
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4595 del 23/08/2024

Oggetto FE17A0005  -  DINIEGO  DELLA  DOMANDA  DI
CONCESSIONE  DI  DERIVAZIONE  DI  ACQUE
SUPERFICIALI  DAL  PO  DI  VOLANO  AD  USO
IRRIGAZIONE  AGRICOLA  IN  LOCALITA'
PARASACCO  NEL  COMUNE  DI  FERRARA  (FE)  -
RICHIEDENTE: DITTA CERA ROBERTO

Proposta n. PDET-AMB-2024-4782 del 22/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventitre AGOSTO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: ACQUE SUPERFICIALI 
PROCEDIMENTO FE17A0005
DINIEGO DELLA DOMANDA DI CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DI 
ACQUE SUPERFICIALI DAL PO DI VOLANO AD USO IRRIGAZIONE 
AGRICOLA IN LOCALITA’ PARASACCO NEL COMUNE DI FERRARA (FE)
RICHIEDENTE: DITTA CERA ROBERTO

LA DIRIGENTE

Visti:

• il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998  n.  112  e,  in  particolare,  gli  articoli  86  e
seguenti riguardanti il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle regioni ed agli enti locali in materia di demanio idrico; 

• la Legge Regionale 21 aprile 1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e
successive  modifiche  e,  in  particolare,  gli  articoli  140  e  seguenti,  relativi  alla
gestione del demanio idrico; 

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 "Riforma del sistema di governo regionale
e locale e disposizioni su città metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro
Unioni",  in  attuazione  della  quale  le  funzioni  in  materia  di  demanio  idrico  sono
esercitate tramite l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia
(ARPAE) a far data dal 01/05/2016;

• la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

• la  DGR  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 130/2021;

• la  D.D.G n.  75/2021  –  come da ultimo modificata  con le  D.D.G.  n.  19/2022  e
n.77/2022 - di  approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento
Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

• la Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 di conferimento ad
interim alla Dott.ssa Valentina Beltrame dell’incarico dirigenziale di Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

• il  Regio Decreto  11 dicembre 1933 n.  1775 Testo  unico in  materia  di  acque e
impianti elettrici;

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m. e i. contenente le disposizioni di
legge in materia ambientale; 

• il Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41 che disciplina i procedimenti di
rilascio di concessione di acqua pubblica;

• la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 21 dicembre 2005 n. 40, con cui viene
approvato il Piano Regionale di Tutela delle Acque;

1



DATO ATTO CHE: 

− con  domanda  acquisita  da  questo  Servizio  al  prot.  n.  PGFE/2017/3441 del
28/03/2017 la Ditta Cera Roberto (C.F: CRERRT56H09G916T), con sede legale in
Via Cortili Mariani 28 nel Comune di Tresigallo (FE),  ha presentato domanda di
concessione per la derivazione di acque pubbliche superficiali dal Po di Volano ad
uso  irrigazione  agricola in  località  Parasacco nel  Comune  di  Ferrara  (FE),  su
terreni censiti  al Foglio  275, mappale 154 del Catasto comunale (codice pratica
FE17A0005);

− con nota prot. n. PGFE/2017/8700 del 27/07/2017 questo Servizio ha richiesto alla
Ditta documentazione integrativa necessaria all’istruttoria della domanda;

− a  seguito  della  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle
integrazioni (30 giorni), non essendo pervenuta la documentazione richiesta ed in
assenza  di  richiesta  di  proroga  da  parte  della  Ditta,  con  nota  prot.  n.
PGFE/2018/4728 del 19/04/2018 questo Servizio, ai sensi dell’art. 10 bis della L
241/90  e  s.m.i.,  ha  comunicato  alla  Ditta  richiedente  i  motivi  ostativi
all’accoglimento della domanda (mancata ricezione della integrazioni richieste);   

− nei 10 giorni successivi alla comunicazione di cui sopra, e successivamente a tale
scadenza, non sono pervenute osservazioni da parte della Ditta richiedente;

RICHIAMATE le considerazioni espresse in premessa

D E T E R M I N A

a) di  diniegare, ai sensi dei disposti dell'art.  22 del Regolamento Regionale n. 41/2001,
alla  Ditta Cera Roberto (C.F: CRERRT56H09G916T),  con sede legale in Via Cortili
Mariani 28 nel Comune di Tresignana (FE), la concessione di derivazione di acque
superficiali dal Po di Volano ad uso irriguo agricolo in località Parasacco nel Comune di
Ferrara (FE), su terreni censiti al Foglio 275, mappale 154 del Catasto comunale, per
carenza di documentazione necessaria all’istruttoria del procedimento;

b) di  disporre  l’archiviazione  e  la  chiusura  del  procedimento  avviato  a  seguito  di
ricevimento  della  domanda  prot.  n.  PGFE/2017/3441 del  28/03/2017 (cod.  pratica
FE17A0005);

c) di notificare il presente provvedimento alla Ditta Cera Roberto tramite posta elettronica
certificata;

d) di riservarsi la facoltà di eseguire in qualsiasi momento controlli in situ ai sensi della
vigente normativa in materia;

e) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Bianchini;

f) di  rendere  noto che,  come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il  titolare del trattamento dei dati personali forniti  dal
proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del trattamento è la
Dott.ssa  Valentina  Beltrame  Responsabile  di  ARPAE  A.A.C.  Centro  e  che  le
informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il
trattamento  dei  dati  personali  consultabile  presso  la  segreteria  di  ARPAE  SAC  di
Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui
è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento
(UE) 2016/679 (RGDP); 

2



g) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013
nonché del D.Lgs n. 97/2016 ed in ottemperanza al vigente Piano Integrato di Attività e
Organizzazione approvato da ARPAE;

h) di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico
del Servizio e ne sarà consegnata al richiedente una copia semplice che dovrà essere
esibita  ad  ogni  richiesta  del  personale  addetto  alla  vigilanza  sulle  concessioni
demaniali;

i) di rendere noto agli interessati che il presente provvedimento potrà essere impugnato
dinanzi all’autorità giurisdizionale competente entro 60 giorni dalla ricezione secondo il
disposto degli artt. 18, 143 e 144 del T.U. n. 1775/1933.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Valentina Beltrame

firmato digitalmente

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


